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С  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј е                                           
                                                                                                                   

 

ЗА ПИ СН И КЗАПИ СН И КЗАПИ СН И КЗАПИ СН И К     

од од од од LLLLXXXXXXXXXXXXVVVVIIII    ----та седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор на    

Ф ондот за здравствено осигурување на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурување на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурување на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурување на Македонија,    

    

одрж ана на на 07.09.2010 година со почеток во 12.00 часот  

во просториите на Ф ондот за здравствено осигурување на Македонија 

 

 

Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:    

    

• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 

претседател;     

• Д-р И рф ан Хоџа, претставник од Министерството за здравство - зам еник 

на претседателот;     
• Д-р Страш о Н аум оски, претставник од Л екарската ком ора на 

Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  

• Д-р Горан К оевски, претставник на О рганизацијата на потрош увачите на 

Македонија - член;     

• М-р Борис Јосиф овски, член на И зврш ниот одбор на Сојузот на 

здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ  Здравствен дом  Битола, 
претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

    

О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:    
    

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 

 

 
Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:    

    

• Јанез Јелникар, директор на Ф ЗОМ; 
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• Татјана Л укановска, директор на секторот за ф инансии (делум но 

присутна); 
• Л азар Трајчев, директор на секторот за правни работи (делум но 

присутен);  

• Јасмина Смилевска, раководител на одделението за склучување на 
договори со здравствени установи (делум но присутна), 

• Соња Златановска, републички контролор инспектор во секторот за 

ф арм ација (делум но присутна); 

• Елена Тулевска, реф ерент во секторот за ф арм ација (делум но присутна); 
• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 

својство на записничар. 

 

Седницата ја отвори претседателката Елена Трпковска. Го претстави новиот 

член на Управниот одбор Д-р И рф ан Хоџа, кој како претставник од 

Министерството за здравство ќе биде и зам еник на претседателот. О ткако 

утврди дека на седницата се присутни ш ест членови на Управниот одбор со 

ш то се исполнети условите за полноваж но работење и одлучување, го излож и 

претходно доставениот  

 

П Р Е  Д Л  О  Г П Р Е  Д Л  О  Г П Р Е  Д Л  О  Г П Р Е  Д Л  О  Г ----    Д Н  Е  В  Е Н   Д Н  Е  В  Е Н   Д Н  Е  В  Е Н   Д Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДР Е ДР Е ДР Е Д    

1. Правилник за изм енување и дополнување на правилникот за 

утврдување на критериуми и постапка за одредување на реф ерентни 

цени на лекови; 

2. Правилник за изм енување и дополнување на правилникот за 

утврдување на постапка за определување на м есечниот износ на 

средствата кои здравствената установа м ож е да ги добие за издадени 

лекови на рецепт од Листата на лекови на товар на средствата на 

Ф ондот; 

3. Предлог за нам алување на квоти на аптеки по основ на нам ален кадар; 

4. Предлог нови квоти на аптеки; 

5. Предлог за изм енување на О длуката за скалест систем  на услуга кон 

ПЗУ аптеките;  

6. Разно. 

Потоа наведе дека од Ф ондот е предлож ено дневниот ред да се дополни и со 

разгледување на следните точки: 

- О длука за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за 

здравствено осигурување на Македонија; 

- Правилник за изм енување и дополнување на Правилникот  за начинот, 

постапката и поблиските критериуми за утврдување на приврем ена 

спреченост за работа поради болест и повреда или потреба за нега на 
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болен член од потесеното сем ејство и за врем етраењето на 

приврем ената спреченост за работа во зависност од видот на болеста и 
повредата; 

- Предлог за изм енување и дополнување на буџетите на ЈЗУ 

Универзитетски клиники по одлука на Владата на Република 
Македонија; 

- Предлог за изм енување на буџетите на О пш та болница Струга и О пш та 

болница О хрид; 

- Предлог буџети по понуди од приватните здравствени установи кои 
врш ат специјалистичко стом атолош ка здравствена заш тита - 

концесионери од Воена болница; 

- Донесување на заклучок за продолж ување на роковите за здравствените 

установи кои дејноста ја изврш уваат во поликлиниката Јане Сандански 

од Скопје 

 

Праш а и дали членовите на Управниот одбор им аат и други предлози во врска 

со дневниот ред на седницата. 

 

И рф ан Хоџа побара да се разгледа и барањето од Министерството за здравство 

до Управниот одбор на Ф ондот во врска со дејноста м едицина на трудот. 

 

Управниот одбор ги приф ати овие предлози, по ш то едногласно го усвои 

следниот  

 

Д Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  Д    

1. Правилник за изм енување и дополнување на правилникот за 

утврдување на критериуми и постапка за одредување на реф ерентни 

цени на лекови; 

2. Правилник за изм енување и дополнување на правилникот за 

утврдување на постапка за определување на м есечниот износ на 

средствата кои здравствената установа м ож е да ги добие за издадени 

лекови на рецепт од Листата на лекови на товар на средствата на 

Ф ондот; 

3. Предлог за нам алување на квоти на аптеки по основ на нам ален кадар; 
4. Предлог нови квоти на аптеки; 

5. Предлог за изм енување на О длуката за скалест систем  на услуга кон 

ПЗУ аптеките;  

6. О длука за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за 

здравствено осигурување на Македонија; 

7. Правилник за изм енување и дополнување на Правилникот  за начинот, 

постапката и поблиските критериуми за утврдување на приврем ена 
спреченост за работа поради болест и повреда или потреба за нега на 
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болен член од потесеното сем ејство и за врем етраењето на 

приврем ената спреченост за работа во зависност од видот на болеста и 
повредата; 

8. Предлог за изм енување и дополнување на буџетите на ЈЗУ 

Универзитетски клиники по одлука на Владата на Република 
Македонија; 

9. Предлог за изм енување на буџетите на О пш та болница Струга и О пш та 

болница О хрид; 

10. Предлог буџети по понуди од приватните здравствени установи кои 
врш ат специјалистичко стом атолош ка здравствена заш тита - 

концесионери од Воена болница; 

11. Донесување на заклучок за продолж ување на роковите за здравствените 

установи кои дејноста ја изврш уваат во поликлиниката Јане Сандански 

од Скопје; 

12. Барање од Министерството за здравство до Управниот одбор на Ф ондот 

во врска со дејноста м едицина на трудот; 

13. Разно. 

Потоа се пристапи кон разгледување на точките на дневниот ред. 
    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  1 1 1 1 ----    Правилник за изм енување и дополнување на правилникот за 

утврдување на критериуми и постапка за одредување на реф ерентни цени на 

лекови 

 

Директорот Јелникар објасни дека предлож ената изм ена на правилникот е 

изготвена заради надминување на проблемите ш то се појавија во неговата 

прим ена. По лоцираните проблем и за нив е разговарано и со Ф арм ацевтската 

ком ора на Македонија, па врз основа на сето тоа е изготвен предлож ениот 

текст. 

 

По објаснувањето, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот 

 

ПравилникПравилникПравилникПравилник    

за изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на за изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на за изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на за изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на 

критериум и и постапка за одредување на реф ерентни цени на лековикритериум и и постапка за одредување на реф ерентни цени на лековикритериум и и постапка за одредување на реф ерентни цени на лековикритериум и и постапка за одредување на реф ерентни цени на лекови    
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  2222    ----    Правилник за изм енување и дополнување на правилникот за 

утврдување на постапка за определување на м есечниот износ на средствата 

кои здравствената установа м ож е да ги добие за издадени лекови на рецепт од 

Листата на лекови на товар на средствата на Ф ондот 

    

Во врска со овој правилник директорот Јелникар наведе дека е изготвен за да 
се овозм ож и нам алување на квотите на аптеките како би м ож ело да се 
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склучуваат договори со новите аптеки ш то бараат договор со Ф ондот. И  порано 

зборувавм е за тоа дека Ф ондот нем а м ож ност да ги одбива новите аптеки кои 
добиваат дозвола за работа од Министерството за здравство. Во такви услови 

треба да им а м ож ност за коригирање на квотите ако за тоа се укаж е потреба. 

Додаде и дека според податоците од м есец јули, искористеноста на квотите е 
82% па според тоа во м ом ентов нем а потреба од зголем ување на средствата за 

таа нам ена. 

 

Љ убиш а К аранф иловски праш а дали овој предлог е усогласен со 
Ф арм ацевтската ком ора а директорот Јелникар одговори потврдно. 

 

По ова, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот 

 

Правилник Правилник Правилник Правилник     

зазазаза    изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на постапка изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на постапка изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на постапка изм енување и дополнување на правилникот за утврдување на постапка 

за определување на м есечниот износ на средствата кои здравствената за определување на м есечниот износ на средствата кои здравствената за определување на м есечниот износ на средствата кои здравствената за определување на м есечниот износ на средствата кои здравствената 

установа м ож е да ги добие за издадени лекови на рецепт од Л истата на установа м ож е да ги добие за издадени лекови на рецепт од Л истата на установа м ож е да ги добие за издадени лекови на рецепт од Л истата на установа м ож е да ги добие за издадени лекови на рецепт од Л истата на 

лекови на товар на средствата на Ф ондотлекови на товар на средствата на Ф ондотлекови на товар на средствата на Ф ондотлекови на товар на средствата на Ф ондот    

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  3333    ----    Предлог за нам алување на квоти на аптеки по основ на нам ален 

кадар 

 

По објаснувањето на директорот Јелникар дека се работи за усогласување на 

висината на квотите поради нам алениот кадар, Управниот одбор едногласно 

донесе  
 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енување и дополнување за изм енување и дополнување за изм енување и дополнување за изм енување и дополнување на О длуката за определување на м есечниот на О длуката за определување на м есечниот на О длуката за определување на м есечниот на О длуката за определување на м есечниот 

износ на средства кој износ на средства кој износ на средства кој износ на средства кој здравствените установи ш то врш ат обезбедување на здравствените установи ш то врш ат обезбедување на здравствените установи ш то врш ат обезбедување на здравствените установи ш то врш ат обезбедување на 

осигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт воосигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт воосигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт воосигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт во    прим арната прим арната прим арната прим арната 

здравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рецепт од здравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рецепт од здравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рецепт од здравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рецепт од 

Л иЛ иЛ иЛ истата на лекови на товар на Ф ондот стата на лекови на товар на Ф ондот стата на лекови на товар на Ф ондот стата на лекови на товар на Ф ондот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот 
квартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 година    

  

со која се нам алија квотите на две аптеки.  
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  4 4 4 4 ----    Предлог нови квоти на аптеки 

 

Во врска со оваа точка, директорот Јелникар наведе дека во м атеријалите се 
дадени две пресм етки на новите квоти на аптеките. Првата се однесува на 

аптеките кои им аат поднесено барања за склучување на договор а кај втората 

се вклучени и квоти за аптеките со кои Ф ондот им а спорови. 
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Борис Јосиф овски праш а во која ф аза се споровите а Л азар трајчев објасни 

дека се работи за спорови со Градски аптеки за побарувања настанати пред 
нивната приватизација. Постапките се во тек а Ф ондот им а индиции дека 

објекти на туж ените за кои им а приврем ена м ерка забрана на отуѓување се 

отуѓуваат. О ва оттам у ш то други правни лица, кон барањето за склучување на 
договор ги наведуваат спорните објекти како простории во кои ќе се врш и 

дејноста. Се работи за слож ена правна ситуација и ние за тоа сакам е да го 

известим е Управниот одбор. 

 
Елена Трпковска и И рф ан Хоџа наведоа дека ако Ф ондот им а спор со Градски 

аптеки не треба заради тоа да не се склучува договор со новите субјекти, туку 

да се држ и до објективните критериуми. За ниеден објект на здравствена 

установа нем ам е увид во сопственичките односи па и во овој случај за нив не 

треба да се интересирам е. 

 

Борис Јосиф овски пак истакна дека најваж но е да се утврди дали аптеката која 

бара договор м ож е поради спорот кој се води да м у причини ш тета на Ф ондот. 

См етам  дека не м ож е. 

 

Горан К оевски пак наведе дека ако субјектот кој бара договор ги исполнува 

ф орм ално - правните услови, Ф ондот не би требало да одбие склучување на 

договор. Управниот одбор треба да завзем е начелен став да не се одлага 

потпиш увањето на договорите заради спорови со Ф ондот. Со тоа служ бите на 

Ф ондот ќе им аат овластување да работат. 

 
Љ убиш а К аранф иловски пак укаж а дека треба сам о согласно правилникот да 

се утврдат квотите на аптеките. 

 

Со тоа расправата по оваа точка на дневниот ред заврш и, а Управниот одбор 

едногласно донесе  

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енување и доза изм енување и доза изм енување и доза изм енување и дополнување на О длуката за определување на м есечниот полнување на О длуката за определување на м есечниот полнување на О длуката за определување на м есечниот полнување на О длуката за определување на м есечниот 
износ на средства кој износ на средства кој износ на средства кој износ на средства кој здравствените установи ш то врш ат обезбедување на здравствените установи ш то врш ат обезбедување на здравствените установи ш то врш ат обезбедување на здравствените установи ш то врш ат обезбедување на 

осигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт воосигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт воосигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт воосигурените лица со лекови кои се пропиш уваат на рецепт во    прим арната прим арната прим арната прим арната 

здравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рездравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рездравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рездравствена заш тита, м ож е да го добијат за издадени лекови на рецепт од цепт од цепт од цепт од 
Л истата на лекови на товар на Ф ондот Л истата на лекови на товар на Ф ондот Л истата на лекови на товар на Ф ондот Л истата на лекови на товар на Ф ондот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот во вториот, третиот и четвртиот 

квартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 година    

 

со која се утврди м есечен износ на средства и за 21 нова аптека ш то доставила 
барање за склучување на договор и за 10 аптеки ш то користат простории за кои 

е утврдена приврем ена м ерка забрана за отуѓување. 
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И зм ените на квотите на аптеките од точка 3 на дневниот ред се вклопија во 

текстот на оваа одлука. 
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  5 5 5 5 ----    Предлог за изм енување на О длуката за скалест систем  на услуга 

кон ПЗУ аптеките 
 

Директорот Јелникар објасни дека во м ом ентов одлуката за утврдување на 

висината на надом естокот на здравствената услуга за обезбедување на 

осигурените лица со лекови на рецепт не предвидува лекови со цена над 23.000 
денари. Со новите реф ерентни цени за нови регистрирани пакувања на готови 

лекови се појавуваат и лекови со реф ерентни цени по пакување тој износ. 

Затоа е потребно одлуката да се изм ени како би биле опф атени и тие лекови. 

 

По објаснувањето, Управниот одбор едногласно ја донесе предлож ената 

 

О длукаО длукаО длукаО длука 

за изм енување за изм енување за изм енување за изм енување и дополнување на О длуката и дополнување на О длуката и дополнување на О длуката и дополнување на О длуката за утврдување за утврдување за утврдување за утврдување на висината на на висината на на висината на на висината на 

надом естокот на здравствената услуга за обезбедување на осигурените надом естокот на здравствената услуга за обезбедување на осигурените надом естокот на здравствената услуга за обезбедување на осигурените надом естокот на здравствената услуга за обезбедување на осигурените 

лица со лекови на рецептлица со лекови на рецептлица со лекови на рецептлица со лекови на рецепт 

 

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  6 6 6 6 ----    О длука за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за 

здравствено осигурување на Македонија 

 

Дискутирајќи по текстот изготвен од стручните служ би на Ф ондот, членовите 
на Управниот одбор се согласија дека предлож ените изм ени се во насока на 

усогласување на текстот на Статутот на Ф ондот со осигурување со одлуките на 

Уставниот суд со кои е укината одредбата ш то предвидуваш е одлуките на 

Управниот одбор да се см етаат за донесени сам о ако за нив позитивно гласале 

и претставниците од Министерството за здравство и Министерството за 

ф инансии, и одредбата која овозм ож уваш е за директор на Ф ондот да биде 

им енувано лице кое не е м акедонски држ авјанин. Во согласност со овие 
констатации, Управниот одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за здравствено за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за здравствено за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за здравствено за изм енување и дополнување на Статутот на Ф ондот за здравствено 

осигурување на Македонијаосигурување на Македонијаосигурување на Македонијаосигурување на Македонија    

 

со која се изврш и усогласување на Статутот со одредбите на Законот за 
здравственото осигурување. 
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  7 7 7 7 ----    Правилник за изм енување и дополнување на Правилникот  за 

начинот, постапката и поблиските критериуми за утврдување на приврем ена 
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спреченост за работа поради болест и повреда или потреба за нега на болен 

член од потесеното сем ејство и за врем етраењето на приврем ената спреченост 
за работа во зависност од видот на болеста и повредата 

 

Јасмина Смилевска објасни дека често Ф ондот казнува лекари ако издаваат 
боледувања ретроактивно па м акар и за еден ден. Се покаж ува нуж но да се 

дозволи издавањето ретроактивно до еден ден заш то им а оправдани ситуации 

кога пациентот не м ож ел да се јави веднаш  кај избраниот лекар. 

 
Страш о Н аум оски наведе дека за м нозинството случаи м ож носта за издавање 

на боледување еден ден наназад е доволна. Меѓутоа се случува повредени лица 

да бидат хоспитализирани а да нем аат блиски кои би м ож еле да го посетат 

избраниот лекар, да се јават м ногу подоцна. И м а и други ситуации кога 

пациентот не е во состојба бргу да реагира, па поради нем ож носта за 

ретроактивно издавање на боледување губи права ш то м у следуваат, а се 

случува и да м у престане работниот однос. Мож еби треба за таквите ситуации 

да се овозм ож и ретроактивно издавање на боледување по протек и на повеќе 

денови. Се разбира условите и ситуациите треба да бидат јасно деф инирани. 

 

Јасмина Смилевска наведе дека продолж увањето повеќе од еден ден би 

м ож ело да отвори простор за разновидни м анипулации а за оправданите 

случаи како наведениот прим ер со хоспитализиран пациент кој не м ож ел да се 

јави кај избраниот лекар, би требало да се уваж уваат поднесените докази за 

нем ож носта. 

 
По ова, претседателката на Управниот одбор побара членовите да се гласаат 

дали се донесување на правилникот со текстот на правилникот изготвен од 

стручните служ би на Ф ондот.  

 

Елена Трпковска, И рф ан Хоџа, Горан К оевски, Борис Јосиф овски и Љ убиш а 

К аранф иловски гласаа за предлогот а Страш о Н аум оски гласаш е против. Н а тој 

начин Управниот одбор со м нозинство гласови донесе 
 

ПравилникПравилникПравилникПравилник    

за изм енување и допза изм енување и допза изм енување и допза изм енување и дополнување на Правилникот  за начинот, постапката и олнување на Правилникот  за начинот, постапката и олнување на Правилникот  за начинот, постапката и олнување на Правилникот  за начинот, постапката и 
поблиските критериум и за утврдување на приврем ена спреченост за поблиските критериум и за утврдување на приврем ена спреченост за поблиските критериум и за утврдување на приврем ена спреченост за поблиските критериум и за утврдување на приврем ена спреченост за 

работа поради болест и повреда или потреба за нега на болен член од работа поради болест и повреда или потреба за нега на болен член од работа поради болест и повреда или потреба за нега на болен член од работа поради болест и повреда или потреба за нега на болен член од 

потесеното сем ејство и за врем етраењето на приврем ената спреченост за потесеното сем ејство и за врем етраењето на приврем ената спреченост за потесеното сем ејство и за врем етраењето на приврем ената спреченост за потесеното сем ејство и за врем етраењето на приврем ената спреченост за 

раборабораборабота во зависност од видот на болеста и повредатата во зависност од видот на болеста и повредатата во зависност од видот на болеста и повредатата во зависност од видот на болеста и повредата    
 

со кој се овозм ож и  избраниот лекар да утврдува приврем ена спреченост за 

работа ретроактивно и во случај кога осигуреното лице направи посета кај 
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избраниот лекар наредниот работен  ден од денот на настанувањето на 

спреченоста за работа.  
    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  8 8 8 8 ----    Предлог за изм енување и дополнување на буџетите на ЈЗУ 

Универзитетски клиники по одлука на Владата на Република Македонија 
 

Директорот Јелникар објасни дека со одлука на Владата на Република 

Македонија е основана јавна здравствена установа Универзитетска клиника за 

траум атологија, ортопедски болести, анестезија, реаним ација и интензивно 
лекување и ургентен центар Скопје. Со нејзиното основање престануваат да 

постојат односно се спојуваат ЈЗУ  Ургентен центар Скопје, ЈЗУ  Универзитетска 

клиника за траум атологија Скопје, ЈЗУ  Универзитетска клиника за анестезија, 

реаним ација и интензивно лекување Скопје и ЈЗУ  Универзитетска клиника за 

ортопедски болести Скопје. Заради тоа, преостанатиот годиш ен буџет на 

установите кои престануваат да постојат треба да се пренесе на 

новонастанатата установа. 

 

Јасмина Смилевска додаде дека на досегаш ните здравствени установи им  е 

исплатен надом естокот заклучно со август, а исплатата на новоф ормираната 

установа би започнала од 1 септем ври. 

 

Потоа Татјана Л укановска објасни дека е потребно и да се пренесат средства од 

О пш тата болница О хрид на О пш тата болница Струга од причина ш то во 

охридската болница во тек е реновирање на одделенијата за хирургија и 

гинекологија и болничкиот дел на овие две одделенија ќе се изврш ува од 
страна на лекарите на О Б О хрид во просториите на О пш тата болница Струга.  

 

Ч леновите на Управниот одбор го приф атија објаснувањето, по ш то Управниот 

одбор заради реализација на предлож ените изм ени на буџетските плаф они на 

ЈЗУ  Ургентен центар Скопје, ЈЗУ  Универзитетска клиника за траум атологија 

Скопје, ЈЗУ  Универзитетска клиника за анестезија, реаним ација и интензивно 

лекување Скопје, ЈЗУ  Универзитетска клиника за ортопедски болести Скопје, 
О пш та болница Струга и О пш та болница О хрид, едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за изм енување и дополнување на О длуката за утврдување буџетски за изм енување и дополнување на О длуката за утврдување буџетски за изм енување и дополнување на О длуката за утврдување буџетски за изм енување и дополнување на О длуката за утврдување буџетски 

плаф они на јавните здравствени установиплаф они на јавните здравствени установиплаф они на јавните здравствени установиплаф они на јавните здравствени установи    

за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годиназа вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годиназа вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годиназа вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година    

 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  9 9 9 9 ----    Предлог за изм енување на буџетите на О пш та болница Струга и 

О пш та болница О хрид  
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О вој предлог Управниот одбор го разгледа во рам ките на точката 8 на дневниот 

ред кога донесе одлука со која се  изврш ија изм ени на буџетите на О пш тата 
болница Струга и О пш тата болница О хрид.  

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  10 10 10 10 ----    Предлог буџети по понуди од приватните здравствени установи 
кои врш ат специјалистичко стом атолош ка здравствена заш тита - 

концесионери од Воена болница 
 
Јасмина Смилевска објасни дека Министерството за здравство со допис им а 

дадено согласност на Програм ата на ЈЗУ  Здравствен дом  Скопје со која се 

спроведува Законот за изм енување и дополнување на Законот за здравствена 
заш тита. Со овој закон е предлож ено издавање под закуп на простор и опрем а, 

лоцирани во објектот во Воената болница во Скопје. Според Законот деловите 

од објектите и опрем ата на постојните јавни здравствени установи во кои се 

врш и стом атолош ка здравствена заш тита се трансф ормираат односно се 

приватизираат по пат на издавање под закуп на простор и опрем а, под услов 

закупецот да основа приватна здравствена установа за врш ење на соодветна 

дејност. При издавање под закуп приоритет им аат здравствените работници 
кои се распоредени на работни м еста во соодветната организациона единица, 

при ш то закупецот е долж ен да ги презем е здравствените работници кои пред 

денот на влегувањето во сила на законот биле распоредени на работно м есто 

во организационата единица ш то се зем а под закуп. Врз основа на 

спроведениот конкурс јавната здравствена установа донесува реш ение за 

издавање под закуп. Министерот за здравство со реш ение утврдува дека се 

исполнети условите за основање на соодветна приватна здравствена установа 

и донесува реш ение за дозвола за работа, при ш то закупецот е долж ен во рокот 

определен со договорот за закуп да оснива приватна здравствена установа. 

Закупците за својата работа остваруваат средства врз основа на договорот со 

Ф ондот. 

 

Во Ф ондот за здравствено осигурување поднесени се понуди за склучување на 
договор од приватни здравствени установи од дејноста специјалистичка 

стом атологија, досега вработени во Воената болница Скопје. Со О длука на 

Владата  на РМ  изврш ено е преотстапување на просторот, опрем ата и кадарот  
на  ординациите по специјалистичка стом атологија од Воената болница на  

Здравствениот дом  Скпоје. Работниот однос во Здравствениот дом  е престанат 

со 12.07.2010, во реш ението од Министерството за здравство  дозвола за работа 

е издадена на 13.07.2010 година кога и се пријавени во новата приватна 
здравствена установа со М-1 образец. Реш ението е издадено на  03.08.2010 

година, а подигнато од овластените лица од здравствените установи на  

24.08.2010 година. 
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Татјана Л укановска наведе дека Ф ондот разгледувал м ож ности за склучување 

договори  и утврдување на надом естоци од 15 септем ври и од 1 октом ври. 
См етавм е дека е подобро од 1 октом ври заедно со сите специјалисти но будејќи 

станува збор на одлука на Влада и посебен статус на концесионерите по 

препорака на правниците договорот треба да се склучи веднаш . 
 

И рф ан Хоџа укаж а дека идентична ситуација им а и во Тетово, со стом атолози 

специјалисти кои работеле во Здравствениот дом . Побара и за овие 

стом атолози да се поведе см етка и да се утврди надом есток. 
 

Елена Трпковска праш а од каде ќе се обезбедат средства за овие нови 

здравсвени установи заш то не е дадена ф инансиска поткрепа на одлуката. 

 

Љ убиш а К аранф иловски укаж а дека и за ова праш ање важ и дека се додека 

чекам е да се донесе здравствена м апа за потребите од сите видови на 

здравствени установи и услуги, ќе бидем е соочени со ситуации да се 

праш увам е од каде да пронајдем е средства заш то м ора да склучим е договор со 

сите кои ги исполнуваат условите. 

 

Татјана Л укановска одговори дека се до донесувањето на м апа принудени см е 

да ги дим ензионирам е надом естоците пом али. Бидејќи кај некои установи 

им ам е нам алување на бројот на тим ови, од нив ослободените средства м ож ем е 

да ги насочим е за установите ш то настанаа од Воената болница и 

Здравствениот дом Тетово. 

 
По ова, Управниот одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енување и дополнување на одлуката за утврдување на висината на за изм енување и дополнување на одлуката за утврдување на висината на за изм енување и дополнување на одлуката за утврдување на висината на за изм енување и дополнување на одлуката за утврдување на висината на 

вкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедевкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедевкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедевкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени ни ни ни 

услуги од областа на специјалистичко услуги од областа на специјалистичко услуги од областа на специјалистичко услуги од областа на специјалистичко ----    консултативната стом атолош ка консултативната стом атолош ка консултативната стом атолош ка консултативната стом атолош ка 

здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и 
протетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годинапротетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годинапротетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годинапротетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година    

 

со која се утврди висината на надом естокот за четири установи ш то настанаа 
од Воената болница и Здравствениот дом Тетово. 
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  11 11 11 11 ----    Донесување на заклучок за продолж ување на роковите за 

здравствените установи кои дејноста ја изврш уваат во поликлиниката Јане 

Сандански од Скопје 
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Јасмина Смилевска објасни дека со поплавата ш то се случи во поликлиниката 

Јане Сандански во Скопје беа ош тетени повеќе здравствени установи ш то 
работат во просториите на поликлиниката. Поплавата им  оневозм ож и 

норм ално да ја врш ат дејноста поради ш то бараат економ ски надом ест. Јасно е 

дека надом ест од Ф ондот не м ож е да им  биде даден, а единствен начин да им  
се пом огне во настанатата ситуација е да се продолж ат роковите со кои се 

обврзани во договорите склучени со Ф ондот. Бидејќи роковите се утврдени во 

подзаконските акти и договорите кои ги донесува Управниот одбор, Управниот 

одбор единствен м ож е да одлучи за превзем ање на таква м ерка. 

Управниот одбор по објаснувањето едногласно донесе 

Заклучок:Заклучок:Заклучок:Заклучок: Заради настанатата поплава во поликлиниката Јане Сандански во 

Скопје, на здравствените установи кои дејноста ја врш ат во поликлиниката им  

се одобрува продолж ување на роковите со кои се обврзани во договорите со 
Ф ондот. 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  12 12 12 12 ----    Барање од Министерството за здравство до Управниот одбор на 
Ф ондот во врска со дејноста м едицина на трудот.  

И рф ан Хоџа објасни дека со трансф орм ацијата на прим арната здравствена 

заш тита најголемиот број на доктори специјалисти по м едицина на трудот 

врш ат дејност на избрани лекари како концесионери, дејноста м едицина на 

трудот како во јавниот така и во приватниот сектор претрпе осипување од 

околу 60%. Поради тоа во некои региони на зем јата се јави целосен недостиг на 

доктори по м едицина на трудот а со тоа е оневозм ож ено и спроведувањето на 

Законот за безбедност и здравје при работа кој налага периодично да се врш ат 

контролни прегледи на вработените. К ако правна пречка докторите по 
м едицина на трудот кои работат како избрани лекари и им аат склучен договор 

со Ф ондот да врш ат превентивни прегледи се јавува договорот со Ф ондот. 

И м ено, договорот со Ф ондот им  ја ограничува м ож носта за давање на други 

здравствени услуги освен услугите од основниот пакет од прим арната 

здравствена заш тита. О ва ограничување не произлегува од Законот за 

здравственото осигурување и Законот за здравствената заш тита, па затоа 

Министерството бара пречката да се отстрани со акт на Ф ондот а 
известувањето од 13.01.2010 доставено до сите специјалисти по м едицина на 

трудот кои им аат договор со Ф ондот да се отповика. 

Страш о Н аум оски наведе дека заради непокриеноста на некои региони со 

специјалисти по м едицина на трудот им ало предлози во таквите региони и 

м атичните лекари специјалисти по м едицина на трудот да м ож ат да врш ат 
периодични систем атски прегледи. И сто така и м атичниот лекар да м ож е да се 

определи дали ќе работи како м атичен лекар или ќе го приф ати овластувањето 



 13 

од м инистерот за здравство да прави систем атски прегледи. Би м ож ело и 

Министерстовото да одлучи кои специјалисти по м едицина на трудот треба да 
добијат овластување и тоа да се усогласи со Ф ондот. 

И рф ан Хоџа укаж а дека Министерството во м ом ентов бара да се отповика 
известувањето од 13.01.2010 а Јасмина Смилевска укаж а дека не е сам о 

известувањето во праш ање заш то во важ ност е договорот со чии одредби се 

обврзуваат м атичните лекари да го работат исклучиво тоа. См етам е дека 

м атичниот лекар треба исклучиво да се посвети на пациентите кои го избрале 

и нем а врем е за друга дејност. 

По ова, Управниот одбор одлучи разгледувањето на барањето од 

Министерството за здравство да се одлож и за следната седница за кога да се 

изготви м ислење од стручните служ би на Ф ондот. 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  11113333    ----    Разно  

 

Бидејќи под точката разно нем аш е предлози за разгледување, по 
разгледувањето на барање од Министерството за здравство дневниот ред беш е 

исцрпен и  во 15.00 часот Управниот одбор заврш и со работата на  LXXXVI -та 

седница. 

 

 

                                            ЗЗЗЗаписничар,                            аписничар,                            аписничар,                            аписничар,                                                                                                                                                            Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              

                        Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                                                                               Зам еник на пЗам еник на пЗам еник на пЗам еник на претседателретседателретседателретседателотототот,,,,    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                И рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџа    
 


